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Høsterkøb	  den	  28.	  november	  2013	  
	  
	  
Vedr.:	  Høringssvar	  vedr.	  forslag	  til	  ændring	  af	  lov	  om	  fyrværkeri	  og	  andre	  pyrotekniske	  
artikler	  –	  J.nr.	  476-‐01-‐00001	  
	  
	  
DOSO	  noterer	  med	  tilfredshed,	  at	  et	  hovedformål	  med	  den	  foreslåede	  lovændring	  er,	  at	  
mindske	  generne	  for	  dyr	  ved	  brug	  af	  fyrværkeri.	  Primært	  ved	  at	  reducere	  de	  perioder	  hvor	  
henholdsvis	  salg	  og	  brug	  af	  fyrværkeri,	  er	  tilladt.	  DOSO	  noterer	  endvidere	  af	  
bemærkningerne	  til	  lovforslaget,	  at	  det	  IKKE	  har	  været	  en	  hensigt,	  at	  reducere	  mængden	  af	  
det	  fyrværkeri	  der	  afskydes.	  Blandt	  andet	  for	  at	  beskytte	  erhvervet	  imod	  økonomiske	  
konsekvenser	  af	  lovændringen.	  
	  
DOSO	  bemærker,	  at	  afskydning	  af	  fyrværkeri,	  er	  ekstremt	  belastende	  for	  mange	  dyr,	  såvel	  
for	  kæle-‐	  og	  hobbydyr,	  som	  for	  dyr	  i	  naturen.	  Gentagen	  udsættelse	  herfor	  medfører	  
langvarige,	  og	  i	  mange	  tilfælde	  permanente,	  stresstilstande,	  som	  efterfølgende	  kan	  udløse	  
voldsomme	  stressreaktioner	  -‐	  selv	  ved	  helt	  ubetydelige	  påvirkninger	  af	  lys	  og	  lyd.	  
	  
DOSO	  mener	  derfor,	  at	  hensynet	  til	  god	  dyrevelfærd,	  bør	  tillægges	  afgørende	  vægt,	  når	  
omfanget	  af	  brug	  af	  fyrværkeri	  skal	  vurderes.	  DOSO	  anerkender	  dog,	  at	  der	  er	  et	  udbredt	  
ønske	  om	  at	  fejre	  nytåret.	  
	  
Det	  er	  derfor	  DOSOs	  opfattelse,	  at	  en	  periode	  på	  seks	  dage,	  hvor	  afskydning	  er	  tilladt,	  er	  for	  
lang.	  Dertil	  må	  påregnes,	  at	  et	  mindre,	  men	  i	  byområder	  ikke	  ubetydeligt,	  brug	  af	  fyrværkeri	  
vil	  finde	  sted	  igennem	  hele	  salgsperioden.	  Det	  må	  derfor	  forventes	  at	  stresspåvirkning	  af	  
dyrene	  akkumuleres	  igennem	  hele	  denne	  periode.	  
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Det	  er	  DOSOs	  opfattelse	  at	  et	  passende	  kompromis	  imellem	  god	  dyrevelfærd	  og	  ønske	  om	  at	  
fejre	  nytåret,	  vil	  være,	  at	  lovlig	  afskydning	  af	  fyrværkeri	  kun	  må	  finde	  sted	  fra	  31.	  december	  
til	  1.	  januar.	  Dette	  vil	  være	  tilsvarende	  reglerne	  i	  vore	  nærmeste	  nabolande.	  Og	  det	  vil	  stadig	  
være	  muligt	  at	  fejre	  nytåret	  i	  fuldt	  omfang.	  
	  
For	  så	  vidt	  angår	  den	  foreslåede	  salgsperiode	  vil	  det	  være	  ønskeligt	  med	  yderligere	  
reduktion	  heraf,	  for	  eksempel	  fra	  27.	  til	  31.	  december.	  
	  
DOSO	  noterer	  sig,	  at	  meget	  korte	  perioder	  for	  såvel	  salg	  som	  afskydning,	  også	  kan	  medføre	  
reduktion	  i	  mængden	  af	  forbrugt	  fyrværkeri.	  Herved	  opnås	  en	  samlet	  reduktion	  af	  dyrenes	  
påvirkning	  af	  lys	  og	  lyd,	  og	  dermed	  reduktion	  af	  stresspåvirkningen.	  Dette	  finder	  DOSO	  
positivt	  ud	  fra	  hensynet	  til	  god	  dyrevelfærd.	  
	  
	  
Med	  venlig	  hilsen	  
DOSO	  
	  
Peter	  Mollerup	   	   	   Christian	  Birkemark	  
Formand	   	   	   	   Formand	  for	  Hundens	  Tarv	  
	  
	  


